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ABSTRAKT

Bakalářská práce přibližuje problematiku stranového predilekčního držení hlavy a jeho

následný vliv na vývoj dítěte. Předmětem práce je fyzioterapeutická péče o děti

v kojeneckém věku, u nichž byla pediatrem indikována rehabilitace pro stranovou

predilekci hlavy.

Současny stav v první podkapitole obsahuje podrobné zpracování psychomotorického

a neuromotorického vývoje dítěte od prenatálního období, skrze jednotlivé trimenony do

1. roku života. V další podkapitole je rešeršně zpracována stranová predilekce hlavy,

zejména její klinický obraz, etiologie a diferenciální diagnostika. Poslední podkapitola se

věnuje důsledkům predilekčního postavení hlavy na vývoj dítěte. Je zde popsán

asymetrický polohový syndrom společně s plagiocefalií, infantilní nestrukturální

skoliózou a zpožděním psychomotorického vývoje.

Kapitola Metodika zahrnuje formu metodického přístupu, vyšetřovací a terapeutické

metody aplikované ve speciální části práce.

Speciální část je zpracována formou 2 kazuistik. Zahrnuje vstupní kineziologické

vyšetření probandek, na jehož základě byl vytvořen krátkodobý rehabilitační plán.

Následně jsou detailně popsány jednotlivé terapeutické jednotky. Rehabilitace byla

zakončena výstupním kineziologickým vyšetřením a byl vypracován dlouhodobý

rehabilitační plán. Porovnání vstupního a výstupního vyšetření je vyhodnoceno v kapitole

Výsledky.

Klíčová slova

Kojenec, predilekce hlavy; asymetrický polohový syndrom; plagiocefalie

psychomotorický vývoj; Vojtova reflexní lokomoce.

ABSTRACT

This bachelor thesis looks into the problematics of one-sided head predilection and its

subsequent impact on child´s development. The subject of the thesis is physiotherapeutic

care of infants to whom rehabilitation for one-sided head predilection was indicated by

paediatrics.

The current state in the first chapter includes a detailed description of psychomotor

and neuromotor child´s development from the prenatal period through the specific

trimenons till the first year of life. In the following chapter, one-sided head predilection

is defined, particularly its clinical presentation, etiology and differential diagnosis. The

last chapter addresses consequences of one-sided head predilection on child´s

development. To be specific, asymmetric positioning syndrome as well as plagiocephaly,

infantile non-structural scoliosis and delayed psychomotor development are thoroughly

described.

Methodology chapter includes methodical approach and diagnostic and therapeutic

methods applied in the special section of the thesis.

The Special section is in the form of 2 case studies. It includes entry kineziologic

physical examination of probands based on which a short-term rehabilitation plan was

created. Subsequently, particular therapeutic units were specified in detail. Finally, the

rehabilitation was ended also with a kineziologic physical examination and this time a

long-term rehabilitation plan was established. In chapter Results, comparison of entry and

output data is evaluated.

Keywords

Infant; head predilection; asymetric positioning syndrome; plagiocephaly;

psychomotor development; Vojta reflex locomotion.
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1 ÚVOD

Volba tématu mé bakalářské práce souvisela s mým zájmem seznámit se blíže

s dětskou rehabilitací, na kterou bych se v budoucnu ráda specializovala.

Dítě se stranovou predilekcí hlavy jsem poprvé v praxi viděla teprve minulý rok,

v rámci předmětu Základy principu Vojtovy metody. Už tenkrát mě zaujal efekt Vojtovy

reflexní lokomoce u této problematiky. Při mých dalších praxích na dětském oddělení

jsem se s touto problematikou opět několikrát setkala.

Fyzioterapie dětí se velmi liší od rehabilitace dospělých. Je nutné mít speciální

pediatrické znalosti, velké množství trpělivosti, kreativity a hlavně kladný vztah k dětem.

Důležitou součástí terapie s dítětem je spolupráce s rodinou, ta bývá mnohdy náročnější

než samotná terapie s dítětem. Je nutné si získat důvěru rodičů. Spolupráce s rodiči mých

probandů byla dokonalá. Rodiče byli velmi pečliví zodpovědní a pravidelně se svými

dětmi cvičili, což byl hlavní klíč k úspěšné terapii. I přes náročné začátky a následné

zkomplikovaní terapií pandemií, to vše pro mě bylo velkou motivací, zejména

při zaznamenání prvních pozitivních zdarů.

Ač je patologická predilekce hlavy u dětí v kojeneckém věku velmi častá je

o ní v odborné literatuře malé množství záznamů. Při hledání informací na internetu jsem

zjistila, že se jedná o jedno z nejdiskutovanějších témat mezi maminkami

na internetových portálech. Nalézt se zde dají ovšem informace odborně nepodložené

a zkreslené. I když budeme mít dva pacienty, ať děti či dospělé jedince se stejnou

problematikou, je vždy nutné k pacientovi přistupovat individuálně a terapii přizpůsobit

jeho aktuálnímu stavu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je teoretické seznámení s danou problematikou a zpracování ucelené

rešerše o stranové predilekci hlavy a jejím vlivu na vývoj dítěte.

Dalším cílem bakalářské práce je zpracování kazuistiky u 2 pacientek se stejnou

problematikou. Přiblížení průběhu fyzioterapeutické péče u kojenců s levostrannou resp.

pravostrannou predilekcí hlavy. Při první návštěvě bude odebrána anamnéza a vstupní

kineziologické vyšetření, na jehož základě bude sestaven krátkodobý rehabilitační plán

a terapeutické jednotky.

Posledním cílem bude po celou dobu terapie sledovat změny v predilekčním držení

hlavy a asymetrii těla. Po necelých 5 měsících rehabilitační péče u obou pacientek bude

proveden výstupní kineziologické vyšetření. Na základě porovnání vstupního

a výstupního vyšetření budou vyhodnoceny výsledky, které přinesla nebo naopak

nepřinesla rehabilitace. Na základě výstupního vyšetření bude vytvořen dlouhodobý

rehabilitačního plánu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Psychomotorický a neuromotorický vývoj

Psychomotorický vývoj (PMV) dítěte je definován jako vysoce organizovaná činnost,

která zajišťuje vzpřímenou polohu těla a určuje různě složité formy pohybu. Podstatou

PMV je balanc dvou složek. První z nich je dědičnost, která stanoví vrozený potencionál

a druhou složkou je působení zevních faktorů, které určí, do jaké míry se vrozený

potencionál projeví [1].

Za skutečný PMV můžeme považovat, až se motorická aktivita po prvních týdnech

života stane činností vědomou [1]. Zdokonalení motorické funkce záleží na postupném

zrání centrální nervové soustavy (CNS). Každé dítě se vyvíjí jiným tempem. V PMV

existuje 6 týdenní „zdravá odchylka“ v jednotlivých fázích vývoje. Správně se vyvíjející

kojenci si jsou až do 9. měsíce velmi pohybově podobné a je snadné u nich zjistit

patologický rozvoj [7].

3.1.1 Prenatální období

Prenatální období začíná v momentě oplození vajíčka spermií a končí porodem dítěte.

Nitroděložní vývoj trvá 280 dní (10 lunárních měsíců) a rozděluje se do dvou období.

První období se nazývá embryonální a trvá prvních 8 gestačních týdnů (g. t.). V této

krátké době se diferencují jednotlivé části těla a vytvářejí základy orgánů.

Po embryonálním období následuje druhé fetální období, které trvá od 9. g. t. po narození

dítěte. Fetální fáze je charakterizována intenzivním růstem, pokračující strukturální

a funkční diferenciací, formováním orgánů a přípravou na extrauterinní prostředí [1].

Prenatální motorika zárodku a plodu nejsou pouze pohyby končetin a trupu, ale

i dýchací pohyby a polykání. Do 5. g. t. je zárodek téměř nehybný. Od 6. g. t. se objevuje

spontánní hybnost, jedná se o necílené chaotické lokální záškuby způsobené kontrakcemi

diferencujících se sarkomér. V průběhu 7. g. t. se motorická aktivita vyznačuje

spontánními pomalými stereotypními pohyby končetin a trupu. První úmyslná motorická

aktivita se objevuje v 8. g. t., ta od 9. g. t. pomalu připomíná pohyby typické pro člověka.

Nástupem 10. g. t. jsou potlačeny chaotické záškuby, které jsou nahrazeny plynulým

pohybem. Objeví se první specifický pohyb označen jako „handface“, doplněný

pravděpodobně o žvýkací pohyb čelistí. V 11. g. t. se zvyšuje svalová síla, rozsah pohybu

a od 12. g. t. je patrné polykání [10].
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Od druhého trimestru dítě izolovaně pohybuje končetinami, otáčí hlavičkou


[…]


v 7 měsících života došlo k normalizaci a ideálnímu provedení všech reakčních zkoušek.

S nutností zahájit včas léčbu u kojenců s patologickými neurofyziologickými projevy

pojednává i MUDr. Jan Falta v článku [66] zabývajícím se spoluprací pediatrů

s rehabilitačními lékaři. Ten z vlastní zkušenosti doporučuje, jakmile pediatr zjistí

jakékoliv odchylky v PMV dítěte je nutné okamžité vyšetření dětský neurologem,

na základě kterého by následně měla být indikována rehabilitace. „I při maximální snaze

absolvovat všechna vyšetření v co nejkratším čase dochází k zahájení fyzioterapie

výjimečně do 3. měsíce, častěji je to kolem 6. měsíce věku dítěte a nezřídka i kolem 9.

měsíce“ [66, s. 153].

Stejnou problematikou se zabývaly i I. Zounková a M. Hladíková ve svých dvou výše

zmíněných studiích. Ty také doporučují, vzhledem k rychlému zafixování patologických

vzorců zahájení rehabilitace do 3 měsíců věku dítěte. Zároveň, ale udávají, že získané

výsledky během jejich studie na tuto skutečnosti neukázaly [67].

V článku [29] „Is there an effect of positional plagiocephaly on neurodevelopmental

delay in infants and toddlers?“ z roku 2019 se Dr. Michael Marinus zabýval, jaký má PP

vliv na vývoj dítěte. Předchozí autoři, kteří se zabývali plagiocefalií, došli k závěru, že se

jedná o čistě kosmetickou vadu bez dopadu na neuromotorický i psychomotorický vývoj.

Dr. Marius ve svém článku zmiňuje, že plagiocefalie může způsobit posun mozkového

parenchymu a změny na corpus callosum. Dále uvádí, že kojenci s PP mají větší tendenci

trpět zpožděním PMV, ale neuvádí, že je PP přímo příčinou opoždění. Je také možné,

že příčinný vztah je obrácen v mnoha případech, kdy předchozí zpožděný vývoj činí děti

zranitelnými vůči PP kvůli jejich nedostatečné pohyblivosti. Obecně platí, že kojenci s PP

jsou méně aktivní a mají změněný svalový tonus [29]. Tento fakt se zcela potvrdil u mé

probandky č. 1. Při vstupním KR byla u probandky velmi nápadná pravostranná

plagiocefalie, měla hypotonické svaly končetin a hypertonické svaly krku, navíc

při vstupním i výstupním vyšetření nesouhlasil posturální věk se skutečným.
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8 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci byla zpracována problematika stranové predilekce hlavy a její

následný vliv na vývoj dítěte. Až nyní s odstupem času vnímám, jak obtížené byly začátky

a zpracování tématu jako takového. Od počátku jsem se potýkala s velmi omezeným

množstvím informací.

V teoretické části jsem zpracovala psychomotorický a neuromotorický vývoj

do 1. roku života dítěte. Popsala jsem stranové predilekční držení hlavy a asymetrický

polohový syndrom. V metodické části jsem charakterizovala vyšetřovací a terapeutické

metody použité ve speciální části.

I přes to, že jsem své probandky nemohla vídat osobně po celou dobu léčby a polovina

terapeutických jednotek probíhala prostřednictvím videohovoru, podařilo se dosáhnout

všech cílů stanovených na začátku práce. Byly vypracovány 2 kazuistiky probandek

se stranovou predilekcí hlavy. Probandky jsem sledovala necelých 5 měsíců a u každé

proběhlo 8 terapeutických jednotek. Během terapií jsem sledovala, jak se mění

predilekční držení hlavy a asymetrie celého těla. U obou probandek se podařilo zvolit

vhodné terapeutické metody, které přispěly k odstranění predilekce hlavy. Asymetrii

trupu se podařilo zmírnit, nikoli odstranit, proto bylo rodičům doporučeno nadále

pokračovat v rehabilitaci.

Největším přínosem pro mě bylo prohloubení znalostí z vývojové kineziologie

a pediatrie a získání nespočetného množství nových informací ohledně dětské

rehabilitace. Naučila jsem se nejen samostatně pracovat s malými pacienty, ale především

s rodiči, kteří hráli významnou roli při zpracování speciální části a bez níž by tato práce

nemohla ani vzniknout. Tato práce by mohla být nápomocná rodičům, kteří u svých dětí

pozorují preferování jedné strany či jakýkoliv jiný asymetrický vývoj.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

ATŠR asymetrický tonický šíjový reflex

bil. oboustranný

BPP bazální posturální program

CKP centrální koordinační porucha

CNS centrální nervová soustava

ČDK čelistní dolní končetina

ČHK čelistní horní končetina

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

FA farmakologická anamnéza

g. t. gestační týden

HAZ hyperalgická zóna

HK horní končetina

HKK horní končetiny

IP kloub mezi jednotlivými články prstů

KR kineziologický rozbor

m. sval

MCP kloub mezi záprstní kostí a článkem prstu

mm. svaly

m. SCM zdvihač hlavy

MTP kloub mezi nártní kostí a článkem prstu

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PMV psychomotorický vývoj

77

PP polohová plagiocefalie

RA rodinná anamnéza

RAF akusticko-faciální reflex

RO reflexní otáčení

ROF opticko-faciální reflex

RP reflexní plazení

SA sociální anamnéza

SI křížokyčelní skloubení

SP strukturální plagiocefalie

ThL přechod hrudní a bederní páteře

TrP spoušťový bod

VP výchozí poloha

VRL Vojtova reflexní lokomoce

ZDK záhlavní dolní končetina

ZHK záhlavní horní končetina
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