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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Karafiátová Jméno: Dominika Osobní číslo: 473821
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Predilekce hlavy a vliv na vývoj dítěte

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve své práci uvádíte, že až 80% všech polohových asymetrií je pravostranných. Našla jste při studiu literatury
vysvětlení pro tak výraznou převahu výskytu ve prospěch pravostranných asymetrií?

2. Ve své práci zdůrazňujete nutnost včasného zahájení terapie pro dosažení co nejlepšího výsledku léčby. To závisí
zejména na erudici praktických dětských lékařů a spolupráci mezi dětskými lékaři, dětskými neurology a
fyzioterapeuty. Je podle vás systém péče v České Republice dostatečně funkční, aby nedocházelo ke zpoždění
stanovení diagnózy a zahájení terapie?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka předkládá bakalářkou práci na téma "Predilekce hlavy a vliv na vývoj dítěte" v celkovém rozsahu 94 stran
včetně příloh. V teoretické části studentka přehledně zpracovává problematiku psychomotorického vývoje dítěte do
1. roku života a popisuje patologické stavy související s predilekčním držením hlavy a asymetrickým polohovým
syndromem. V metodické části pak přehledně popisuje použité vyšetřovací a terapeutické postupy. Ve speciální části
uvádí dvě kazuistiky pacientek se stranovou predilekcí hlavy, popisuje průběhy cvičení a srovnává jejich stav na
začátku a na konci terapie. V diskuzi pak shrnuje výsledky terapie a na příkladu těchto dvou kazuistik zdůrazňuje
nutnost včasného stanovení správné diagnózy a zahájení adekvátní terapie. Rozsah použité literatury odpovídá
požadavkům na zpracování bakalářské práce.

Jméno a příjmení: MUDr. et Mgr. Tomáš Rosík, Ph.D.
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno, a.s.
Kontaktní adresa: Vančurova 1548, 272 59 Kladno
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